

LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA (importes en euros)

CONCEPTO	PREVISIÓN			EJECUCIÓN		
	Inicial	Modificación	Definitiva	Liquidación	Cobrado	Pendiente cobro
<b>1. Capítulos ingresos</b>						
1. Impuestos directos	11.439.473,00	0,00	11.439.473,00	10.603.148,98	10.390.188,03	212.960,95
2. Impuestos indirectos	11.282.807,00	0,00	11.282.807,00	7.888.271,94	7.888.271,94	0,00
3. Tasas y otros ingresos	1.463.400,00	16.185.032,50	17.648.432,50	16.533.386,43	16.515.230,32	18.156,11
4. Transferencias corrientes	69.439.223,00	3.023.599,48	72.462.822,48	78.781.145,53	78.770.104,63	11.040,90
5. Ingresos patrimoniales	1.284.190,00	83.500,00	1.367.690,00	1.807.723,28	1.807.723,28	0,00
a) Operaciones corrientes	94.909.093,00	19.292.131,98	114.201.224,98	115.613.676,16	115.371.518,20	242.157,96
6. Enajenación inversiones reales	0,00	0,00	0,00	5.100,00	5.100,00	0,00
7. Transferencias de capital	3.000.000,00	2.952.582,65	5.952.582,65	2.549.210,82	131.575,51	2.417.635,31
b) Otras operaciones no financieras	3.000.000,00	2.952.582,65	5.952.582,65	2.554.310,82	136.675,51	2.417.635,31
Total operaciones no financieras (a+b)	97.909.093,00	22.244.714,63	120.153.807,63	118.167.986,98	115.508.193,71	2.659.793,27
8. Activos financieros	121.428,00	26.845.293,57	26.966.721,57	11.412.592,64	70.000,00	11.342.592,64
9. Pasivos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total ingresos	98.030.521,00	49.090.008,20	147.120.529,20	129.580.579,62	115.578.193,71	14.002.385,91
<b>2. Capítulos gastos</b>						
1. Gastos de personal	14.680.000,00	87.886,06	14.767.886,06	13.436.784,50	13.432.858,15	3.926,35
2. Gastos de bienes corrientes y servicios	7.921.683,61	1.798.492,55	9.720.176,16	7.679.042,13	6.598.460,47	1.080.581,66
3. Gastos financieros	2.940.464,42	-997.697,17	1.942.767,25	1.330.709,49	1.292.531,10	38.178,39
4. Transferencias corrientes	30.916.231,10	9.467.269,98	40.383.501,08	37.538.540,97	26.313.706,30	11.224.834,67
a) Operaciones corrientes	56.458.379,13	10.355.951,42	66.814.330,55	59.985.077,09	47.637.556,02	12.347.521,07
6. Inversiones reales	5.323.760,53	4.555.439,09	9.879.199,62	5.037.671,38	4.711.651,08	326.020,30
7. Transferencias de capital	18.013.930,33	23.814.864,02	41.828.794,35	23.466.038,88	14.358.312,63	9.107.726,25
b) Otras operaciones no financieras	23.337.690,86	28.370.303,11	51.707.993,97	28.503.710,26	19.069.963,71	9.433.746,55
Total operaciones no financieras (a+b)	79.796.069,99	38.726.254,53	118.522.324,52	88.488.787,35	66.707.519,73	21.781.267,62
8. Activos financieros	0,00	11.240.235,50	11.240.235,50	11.239.735,50	11.239.735,50	0,00
9. Pasivos financieros	18.234.451,01	-876.481,83	17.357.969,18	17.354.942,86	16.718.887,42	636.055,44
Total gastos	98.030.521,00	49.090.008,20	147.120.529,20	117.083.465,71	94.666.142,65	22.417.323,06
<b>3. Situación económica</b>						
Total ingresos	98.030.521,00	49.090.008,20	147.120.529,20	129.580.579,62	115.578.193,71	14.002.385,91
Total gastos	98.030.521,00	49.090.008,20	147.120.529,20	117.083.465,71	94.666.142,65	22.417.323,06
Diferencias	0,00	0,00	0,00	12.497.113,91	20.912.051,06	-8.414.937,15

RESULTADO PRESUPUESTARIO (importes en euros)

CONCEPTO	DERECHOS RECON. NETOS	OBLIGACIONES RECON. NETAS	AJUSTES	RESULTADO PRESUP.
a) Operaciones corrientes	115.613.676,16	59.985.077,09		
b) Otras operaciones no financieras	2.554.310,82	28.503.710,26		
1. Total operaciones no financieras (a+b)	118.167.986,98	88.488.787,35		
2. Activos financieros	11.412.592,64	11.239.735,50		
3. Pasivos financieros	0,00	17.354.942,86		
RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO	129.580.579,62	117.083.465,71		12.497.113,91
Ajustes				
4. (+) Créditos gastados financiados con remanente de tesorería para gastos generales			9.635.516,65	
5. (+) Desviaciones de financiación negativas del ejercicio			3.210.827,84	
6. (-) Desviaciones de financiación positivas del ejercicio			316.602,53	12.529.741,96
RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO				25.026.855,87

Fuente: Elaboración propia a partir de la Cuenta general del ente local.

Nota: Cuentas y estados anuales no fiscalizados.

BALANCE (importes en euros)

ACTIVO	EJERCICIO 2012	EJERCICIO 2011	PASIVO	EJERCICIO 2012	EJERCICIO 2011
<b>A) Inmovilizado</b>	272.084.244,28	269.451.950,66	<b>A) Fondos propios</b>	184.688.895,71	147.268.888,50
I. Inversiones destinadas al uso general	252.723.656,27	248.909.349,01	I. Patrimonio	146.763.502,55	166.959.141,44
II. Inmovilizaciones inmateriales	455.143,56	632.531,96	II. Reservas	0,00	0,00
III. Inmovilizaciones materiales	18.424.594,36	19.076.879,34	III. Resultados de ejercicios anteriores	0,00	0,00
IV. Inversiones gestionadas	22.163,82	253.075,51	IV. Resultados del ejercicio	37.925.393,16	-19.690.252,94
V. Patrimonio público del suelo	0,00	0,00	<b>B) Provisiones para riesgos y gastos</b>	0,00	0,00
VI. Inversiones financieras permanentes	458.686,27	580.114,84	<b>C) Acreedores a largo plazo</b>	98.171.306,17	113.295.986,34
VII. Deudores no presupuestarios a largo plazo	0,00	0,00	I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	0,00	0,00
<b>B) Gastos a distribuir en varios ejercicios</b>	0,00	0,00	II. Otras deudas a largo plazo	98.171.306,17	113.295.986,34
<b>C) Activo circulante</b>	67.044.948,42	73.170.790,98	III. Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidos	0,00	0,00
I. Existencias	0,00	0,00	<b>D) Acreedores a corto plazo</b>	56.268.990,82	82.057.866,80
II. Deudores	22.188.833,48	11.863.862,44	I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	0,00	0,00
III. Inversiones financieras temporales	122.978,57	174.407,14	II. Otras deudas a corto plazo	19.137.105,48	26.264.181,76
IV. Tesorería	44.733.136,37	61.132.521,40	III. Acreedores	37.131.885,34	55.793.685,04
V. Ajustes por periodificación	0,00	0,00	IV. Ajustes por periodificación	0,00	0,00
<b>E) Provisiones para riesgos y gastos a corto plazo</b>				0,00	0,00
<b>TOTAL GENERAL (A+B+C)</b>	339.129.192,70	342.622.741,64	<b>TOTAL GENERAL (A+B+C+D+E)</b>	339.129.192,70	342.622.741,64

CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO-PATRIMONIAL (importes en euros)

DEBE	EJERCICIO 2012	EJERCICIO 2011	HABER	EJERCICIO 2012	EJERCICIO 2011
<b>A) Gastos</b>	85.641.912,65	99.237.490,42	<b>B) Ingresos</b>	123.567.305,81	79.547.237,48
1. Reducción de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	1. Ventas y prestaciones de servicios	24.058,68	44.533,31
2. Aprovisionamientos	0,00	0,00	2. Aumento de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00
3. Gastos de funcionamiento de los servicios y prestaciones sociales	23.418.979,56	28.605.832,64	3. Ingresos de gestión ordinaria	19.606.559,39	18.417.157,30
4. Transferencias y subvenciones	61.879.525,38	69.091.735,97	4. Otros ingresos de gestión ordinaria	18.040.675,19	5.331.341,07
5. Pérdidas y gastos extraordinarios	343.407,71	1.539.921,81	5. Transferencias y subvenciones	85.887.695,98	55.221.566,19
			6. Ganancias e ingresos extraordinarios	8.316,57	532.639,61
<b>AHORRO</b>	37.925.393,16		<b>DESAHORRO</b>		19.690.252,94

REMANENTE DE TESORERÍA (importes en euros)

COMPONENTE	EJERCICIO 2012	EJERCICIO 2011
1. (+) Fondos líquidos	44.592.914,13	61.054.019,60
2. (+) Derechos pendientes de cobro	22.967.193,30	12.232.074,07
- (+) del presupuesto corriente	14.002.385,91	6.954.319,73
- (+) de presupuestos cerrados	7.277.999,90	4.220.790,19
- (+) de operaciones no presupuestarias	1.686.807,49	1.056.964,15
- (-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva	0,00	0,00
3. (+) Obligaciones pendientes de pago	37.656.165,58	55.875.628,90
- (+) del presupuesto corriente	22.417.323,06	24.937.110,90
- (+) de presupuestos cerrados	14.280.755,10	30.053.632,38
- (+) de operaciones no presupuestarias	969.317,42	901.705,62
- (-) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	11.230,00	16.820,00
I. Remanente de tesorería total (1+2-3)	29.903.941,85	17.410.464,77
II. Saldos de dudoso cobro	800.941,27	576.361,91
III. Exceso de financiación afectada	2.929.148,46	5.998.670,49
IV. Remanente de tesorería para gastos generales (I-II-III)	26.173.852,12	10.835.432,37